**NONNI PANOPOLITAE
METAPHRASIS
EVANGELII IOANNEL.**

RECENSVIT

LECTIONVMQVE VARIETATE INSTRVXIT

FRANCISCVS PASSOVIVS.

ACCESSIT

EVANGELIVM SANCTI JOANNIS.

LIPSIAE 1834

SUMPTIBUS FRID. CHRIST. GUIL. VOGELII.-

LECTVRIS SALVTEM.

Aetati nostrae ea propria laus est, ut in quovis studiorum genere latentia protrahere, obscurata illustrare, neglecta novis curis percolere, ita ex antiquitatis quoque monumentia non praestantissima tantum, sed omnia fere, quotquot aliquam ad prisca tempora illustranda utilitatem habere videantur, quanto altius situ atque squalore sepulta jacuerint, tanto impensiore cum diligentia ad dias luminis auras revocare. Qua in re haud minimi est momenti, ipsa Graecorum Latinorumque scriptorum verba typis ita repetenda committere, ut a quovis talium deliciarum cupido non facile tantum sibi comparari, sed etiam sine graviori impedimento ac taedio legi relegique queant. Ut uno, sed insigni exemplo defungamur, duo saecula praeterierunt, ex quo nemo de NONNI PANOPOLITAE *Dionysiacis* iterum edendis ne cogitaverit quidem; multi, quorum nosse interesset, carmen haud ignobile variaeque eruditio[n]is refertissimum vix fando

cognitum habuerint. At postquam nostra memoria a *Godofreda Hermanno* copiose expositum sit, quid effecerit Nonni exemplar in emendanda heroici versus conformatio metrica, quantumque ex novis his praceptis longa posterioris aevi poetarum series in suos usus converterit, plures statim apud nos exorti sunt V. D., qui multiplicem in eo sive explicando sive corrigendo ponerent operam, donec certissima ei salus unde minime exspectabatur e Rossia affulserit junctis duumvirorum praestantissimorum studiis, *Sergii Vvarovii et Friderici Graefi*, quorum ille peculiari libello ingeniose eleganterque scripto (*Nonnos von Panopolis der Dichter. Ein Beytrag zur Geschichte der Griechischen Poesie.* St. Petersburg 1817.) poeticas Nonni virtutes celebavit totiusque carminis ordinem et nexus scite explicuit, hic Dionysiaca tali ornavit editione, (emitti coepta est Lipsiae a. 1812.) qualis utinam probatissimo cuique scriptori antiquo obtigerit.

Dum igitur sortem, quam Bacchicum carmen habuerit, prosperam praedicare licet, eo magis subit mirari, qui tandem factum sit, ut huius felicitatis nihil ad alterum Nonni opus, poeticam *Ioannei Evangelii metaphrasin*, redundaverit, quod mediocri volumine comprehendens, ab argumento maxime nobis commendatum, critico haud minus indiget auxilio. Neque profecto ab initio defuisse, qui alacres se adingerent ad hunc laborem, testes nobis existant editiones Graecae ad XXV numero, quae ab ineunte saeculo decimo sexto usque ad a. 1627. typis exscriptae sunt, v. *Fabric. bibl. Graec.* T. VIII. p. 607 sq. *Harl.* quibus accedat Coloniensis secunda apud *Maternam Cholinum* a. 1570. litteratoribus, quos novimus, incognita, fons ejus et origo, quae vulgo Coloniensis secunda putatur, a. 1588. non ad Parisinam *Martini Juvenis*, sed ad hanc nostram expressa.

At post *Danielem Heinsium* in Aristareho sacro (Lugd. Bat. 1627.) deficiunt editiones, defacta ipsa car-

— V —

minis lectio et pertractatio critica *); sive injustae *Heinsius* criminaciones ab infelice libello averterint recentiorum hominum ingenia, sive philologi propter argumentum theologis, hi propter scripturae genus illis concederent, ut ὥσπερ ἡρά τις ὀργὴς intastum in medio relinquatur opusculum, sive alia tam longae intercapelinis exstiterit causa.

Quae ut sit, nostrum jam est cavere, ne diutius delitescat carmen, Dionysiaca certe nihil deterret, ideo vero in paucis notabile, quia in ipsis quasi duarum religionum confiniis situm elementa natura sua insociabilia mirum in modum juncta et comixta habet: quod quamquam ex istius aetatis ratione facile explicatur, disertius tamen antiquae superstitionis cum nova doctrina coeuntis et in unum coalescentis documentum ad nostra tempora pervenisse haud videtur. Dum enim omnia, quae ad externam poematis conformatiōnem pertinent, sermo, imagines, epitheta, exuberans dictionis luxurias priscorum deorum cultorem spirant, neque quicquam a dithyrambico illo παρερθύροι remittunt, quo idem poeta res Bacchicas descripsit, materiem tamen ex ipsis Christianae fidei sacrariis depromptam neque sine interiorē quedam commoti animi fervore pertractatam videmus.

Subnata hinc est quaestio, potuerintne Dionysiaca ab auctore jam Christiano an metaphrasis ab ethnico adhuc conseribi: sed neutrum argumentis confirmari aut refelli potest: quod enim de Bacchico carmine recte judicavit *Fabricius*, obstare nihil, quo minus poeta, licet Christianus, animi causa priscas fabulas suopto ingenio exornandas suscepere, quidni idem inversa ratione de Metaphrasi statuamus? Nos certe non admodum mirremur, divinam illam atque sublimem Ioannei Evangelii

*) [Nisi huc rettuleris C. Vrsini Nonnum redivivum, Hamburgi 1667. 8., contra Heinsium scriptum. cf. Eberti Lexicon bibliographicum II. p. 207. N. B.]

simplicitatem hominem Alexandriaum a poeticis sensibus
hanc quamquam alienum adeo perculisse, ut carmen inde
derivaret, quamvis piae persuasionis expers, ingenio ta-
men, copia, ardore conspicuum. Mius etiam mirabitur,
qui ingentem illam religionum, superstitionum, rituum
omnium atque sacrorum confusionem reputaverit, quae
Nonni maxime temporibus Aegyptum occupaverat. Ne-
que aliter sensisse arbitror scriptorum ecolesiasticorum
doctissimos, quos, quum Metaphrasin nostram, quantum
evidem sciam, nusquam ad partes suas vocant, id non
tam carminis ignoratione, quam consilii improbatione fe-
cisse vero simile est, nisi forte credas abhoruisse bonos
patres a foedis Manichaeorum, Origenistarum, Ariano-
rum et nescio quorum praeterea erroribus, quibus Non-
num patrocinatum esse clamitarunt nonnulli. Perduravit
hoc silentium ad nostros Novi Foederis interpres: quo
jure, videant ipsi. Nos certe facimus cum *Ludov. Frid.
Ottone Baumgarten - Crusio*, qui in erudito spicilegio
observationum ad *Ioannis Evangelium e Nonni meta-
phrasi* (Jenae, 1814.) idoneis exemplis demonstravit,
quantum ex nostro carmine utilitatis in Evangelii Ioan-
nei interpretationem et erisin, etiam in Christianae anti-
quitatis scientiam redundare posset.

Vt igitur facilior atque commodior ad Metaphrasin
nostram pateret aditus, nova ejus editio in primis nobis
necessaria visa est, quam ita adornare instituimus, ut
Graeca verba non ab innumerabilibus tantum impresso-
rum librorum mendis, sed ab interpolationibus quoque
recentiorum quorundam hominum diligenter repurgare-
mus. Aldinam quidem principem rarissimam inspicere
nondum licuit *): ejus tamen vestigia pressisse videntur
ante *Iacobum Bordatum* omnes. Hic vero in editione sua,

*) [Eo nimis tempore quo Passovius specimen novae editio-
nis exhibuit. Ad hancce editionem exornandam Aldinam quo-
que esse consultam paulo inferius memorabitur. N. B.]

Parisii a. 1561. evulgata, Graeca verba ex codice manuscripto *Jacobi Salomonis Inter aquaei* versibus LXVII integris auxit: qua in re apertae quidem fraudis crimen in *Bordatum* conferre nolumus: nemo tamen nobis persuadebit, accessiones illas veram Nonni manum referre: tantopere a Panopolitani poetae in versibus potissimum condendis elegantia et accuratione abhorrent. Nihilominus in plures editiones transierunt, neque his contentus fuit *Franciscus Nansi*s. Quum enim intelligeret, multa etiamnum in Evangelio Ioanneo, quale in nostro canone legitur, superesse versibus nondum inclusa, unde patet, Nonnum exemplari a nostris multum diverso usum esse, hanc lacunam proprio Marte explere haud dubitans, novos CCCLXIX hexametros eosque pejoris etiam commatis proculit et in editionem suam haud cunctanter inferrit: prodiit Lugd. Bat. 1589.

A duplice hac labe posteriorum editionum nulla prorsus se immunem servavit praeter unam Commelinianam a. 1596, quam *Fridericus Sylburgius* curavit, quem suum judicium sequutus, tum codicem manuscriptum Palatinum, bibliothecae Heidelbergensi ut videtur nondum restitutum, sine supplementis istis Bordatianis. *Sylburgium* igitur, qui unus in Metaphrasi nostra critici munere rite functus est, etiam nobis in ea carminis parte ducem fecintus, quam editioni integræ praemittere placuit: ita tamen ut ea quoque, quae nuper, praecipue a *Frid. Aug. Wernickio* ad Tryphiodorum, de singulis locis bene sint monita, adhibuerimus, et ubidecessorum nullus sufficeret, nostram inierimus viam, v. c. c. I, 3. 40. II, 39. 113. III, 1. 68. IV, 29. 39. 172. 209. V, 2. 9. 99 etc. quibus diutius immorari mutationumque ratiopes reddere his ipsis diebus infirmior nos prohibet valetudo.

Hoc unum addimus, in dextro paginarum margine numeros sectionum indicatos esse, quae *Stephani* auctoritate in nostris Evangelii Ioannei editionibus invaluerunt. [Scr. Vratislaviae mense Iulio MDCCCXXVIII.]

Haec praefatus erat FRANCISCVS PASSOVIVS, quum anno MDCCCXXVIII capita quinque priora novae editionis specimen typis describenda curaret, quo diem natalem regis potentissimi et clementissimi FREDERICI GVILELMI III. rite celebrandum mandato aliae litterarum Vniversitatis Vratislaviensis indiceret. Interea vir doctissimus atque ingeniosissimus ad integrum Nonni Metaphrasim nova cura emendandam aggressus in usum suum contulit editiones quotquot comparare potuit vetustissimas ac praestantissimas, inter easque rarissimam illam, *Aldinam* principem, quam ei suppeditavit bibliotheca celeberrimae litterarum Vniversitatis Lipsiensis. Sic prodiiit apparatus criticus, quem in medio posuimus talem qualem ipse reliquit Passovius, nimis maturo fato (proh dolor) litteris artibusque eruptus, quippe quem pro temporum ratione sanum atque strenuum nulla graviori aegrotatione praegressa superioris anni ante diem V. idus Martias apoplexis subito necaret, virum, dum vixit, mihi benevolentissimum atque amicissimum. Sed eximias talis amici virtutes quo minus ignavo questu atque infirmo desiderio prosequamur ipsa impediunt verba quae cycni morituri instar cecinit vir immortalis, quum tribus ante obitum hebdomadibus amici candidissimi, *Danielis a Coeln,* theologi eruditissimi, exequias atque memoriam celebraret: *apud Germanos, inquit, teste Tacito ab anni inde tempore feminis lugere honestum visum est, viris meminisse **.

Iam quo facilius lectores Nonni Metaphrasim versibus heroicis adstrictam cum prototypo possint comparare, subnexum est ipsum SANCTI IOANNIS APOSTOLI EVANGELIUM quale nuper lucem aspexit

* Extremo prooemio, indici lectionum in univ. Vratislav. per aestatem a. 1833. habendarum praemesso, pag. 8.

ex fidissima et accuratissima Caroli Lachmanni emendatione.

Reliquum est ut addamus siglarum explicationem a Passovio in exhibenda scripturae varietate admissarum.

Pal. Codex Palatinus a Sylburgio consultus.

A. editio Aldi eaque princeps, his verbis inscripta: **NONNOY ΠΟΙΗΤΟΥ ΙΛΑΝΟΠΟΛΙΤΟΥ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ ΑΓΙΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΥ.** Sine singulari tituli folio, sine praefatione, sine loco et anno, forma quadrata minori prodiit Venetiis a. 1511 Eberto indice Lex. bibliograph. II. p. 206. qui recte quidem annotavit hanc editionem complecti folia quinquaginta et unum, sed falso edixit signatam esse litteris aaaa usque ad kkkk: immo aaa — xxx. Adiecta sunt Gregorii Nazianzeni carmina, quorum extremae paginae appictum est Aldi signum ancorale cum inscriptione **ALDVS MA. RO.**